寻乌县财政局

2021 年预算绩效管理工作总结

2021年，寻乌县财政局在县委、县政府的领导，在上级

财政机关的指导，认真贯彻落实预算绩效管理的有关文件精

神，进一步加强财政资金的监管，提升财政资金的使用效益，

确保财政资金使用安全、高效，逐步实现财政科学化、精细

化管理目标，稳步推进全方位、全过程、全覆盖预算绩效管

理体系建设，取得了明显成效，现将有关情况汇报如下：

一、目前寻乌县绩效预算工作开展情况

（一）强化组织保障和制度建设，提升预算绩效管理工

作定力。

寻乌县先后制定出台了《寻乌县人民政府关于全面实施

预算绩效管理的实施意见》（寻府发〔2019〕21号）、《关于

贯彻落实<寻乌县人民政府关于全面实施预算绩效管理的实

施意见>》（寻财发〔2019〕72号）、《寻乌县财政局预算绩效

管理内部工作规程》(寻财发〔2020〕53号)、《寻乌县预算绩

效管理暂行办法》(寻财发〔2020〕54号)等文件，为预算绩

效管理工作提供了有力的制度保障。

（二）筑牢全过程业务根基，提升预算绩效管理工作的

效力。

一是开展事前绩效评估工作，增强决策前瞻性。自 2021

年起，我县对拟新增且需财政预算资金安排的重大项目（100

万元以上）开展事前绩效评估，重点论证立项必要性、投入

经济性、目标合理性、实施方案可行性、筹资合规性等方面

的内容，评估结果作为财政评审和预算安排的依据。

二是优化绩效目标，实现目标管理全覆盖。将绩效目标

管理范围扩大到所以县级财政拨款安排的项目支出，按照

“谁申请资金，谁设置目标”原则，将绩效目标编制与资金

预算同步安排，同步批复。

三是强化绩效运行监控。按照“谁支出、谁负责”的原

则开展自行监控，县财政局选择项目并引入第三方机构开展

财政重点监控。今年寻乌县共选取低质低效林改造项目县配

套、公车平台运行经费、2021 年退休人员单位部分职业年金

及记账利息、全县中小学校高质量班班通建设等 4 个项目进

行财政重点监控，针对监控过程中发现的问题，认真分析，

及时纠偏。

四是顺利完成 2020 年度项目支出及整体绩效自评工作。

为切实做好 2020 年度部门整体支出绩效自评和 2020 年度项

目支出绩效自评工作，提高财政资金使用效益，我县组织部

门开展部门整体支出和项目绩效自评，共 81 个项目实施绩

效自评价，涉及资金 50010万元，绩效自评覆盖率达到 100%，

并积极引入第三方机构对重大政策、项目、部门整体等进行

了财政重点评价。

五是强化结果运用，真正发挥绩效作用。建立评价反馈

整改机制，评价结果及时反馈部门，并跟踪整改落实情况，

进一步提升项目管理质量，将评价结果作为预算编制的重要

依据。

二、存在的问题

（一）目前，绩效评价只针对单个项目或某一部门，对

财政支出结构和财政资金在不同领域分配的合理性，尚无法

进行科学合理的评价。

（二）由于项目从投入到产出，再到效益发挥，需要一

个较长的过程，评价时点如果选择在项目完成后，则项目远

期效益未能充分体现，如果选择在项目效益充分发挥后，则

时间跨度过长，即使评价结果相对客观，也无法做到及时调

整预算。

三、下一步工作思路

（一）继续在全县范围内深入开展预算绩效管理宣传。

在传统预算管理中引入预算绩效管理，从重资金投入管

理转向重预算编制、执行和监控全过程绩效管理。要深入开

展预算绩效管理宣传活动，重点宣传实施预算绩效重点政

治、经济和社会意义，宣传实施预算绩效管理的指导思想，

基本原则，目标任务，主要内容和工作要求。

（二）继续健全绩效管理制度体系。

当前，抓紧制定完善预算绩效管理制度体系十分重要，

要力求将预算绩效管理工作变成一项指令性、经常性、制度

性的工作。通过目标细化方式，把政府部门目标转化为可量

化的，以绩效为主的政府绩效目标体系。进一步加大绩效评

价结果公开力度，提高财政资金使用的公开性和透明性，接

受社会和公众的指导和监督。

2021年 1月 24日